05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sist… 1/12

02129.000494/2023-14
Número Sei:15770420

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DA BODOQUENA
Rua Olivio Jacques, número 795, - Bairro Vila Donaria -  Bonito - CEP 79290000

Telefone: (67)32553979

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE CONDUTORES DE VISITANTES DO PARQUE NACIONAL DA
SERRA DA BODOQUENA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

RETIFICAÇÃO DA ATA SEI 17607631

Aos 23 dias do mês de janeiro de 2024, no Parque Nacional da Serra da Bodoquena, na Rua Olívio Jaques
795 Vila Donária, Bonito/MS, às 16:00, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Sandro
Roberto da Silva Pereira, Analista Ambiental e Chefe do Parna Serra da Bodoquena, matrícula SIAPE nº
1364729 e Pedro José Gonçalves Bento, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1951568, para homologar a
lista de inscrição do processo de credenciamento de Condutores de Visitantes da Unidade de Conservação,
conforme previsto no Edital SEI 17473143.

A homologação das inscrições não assegura a inclusão do candidato no rol de condutores HABILITADOS,
visto que para tanto será necessário a análise da documentação encaminhada, a qual é a próxima etapa deste
processo.

Caso algum candidato tenha realizado a sua inscrição e não conste seu nome na lista homologada, deve entrar
em contato assim que possível com a equipe da Unidade de Conservação através do email:
parna.bodoquena@icmbio.gov.br.

Segue a lista de homologação das inscrições:

NOME DO CANDIDATO

Adão Francisco Ramos

Adeilson Lopes Pinheiro

Adriano Américo Carraresi Antunes

Alan Barbosa de Lima

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=18174059&id_procedimento_atual=18031889&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000652&infra_hash=e89c88ad836dfd2d067649dcee5e0364c4e7d8cfd3c37a67d052404ccddb48e0
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=18031899&id_procedimento_atual=18031889&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000652&infra_hash=70ff18b21a731da1f683613a879434a092bfa6b1234e8b86f5c091fdee4258fa

05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sist… 2/12

Alefe Rean Domingues da Silva

Alex Acosta Pereira

Aléxia Murgi Leonardo

Alzimara Gonçalves Martins

Amperisom Escobar Coene

Ana Claudia de Almeida

Anderson Brognara Zanini

Anderson Vieira de Souza

Antonio Matias da Silva

Arthur Hiroshi

Artur Sutil Oliveira Neto

Brayan da Costa Azevedo da Silva

Breno Fernandes Teixeira

Bruno Pieri Martins Centurión

Carlos Roberto de Oliveira Filho

César Eduardo Ribeiro

Christiana Rieken de Almeida

Clara Antunes Cardoso

Claucir Vanzela

Claudia Paiva Nunes

05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sist… 3/12

Claudio Leandro Santos da Silva

Cleire Gomes do Nascimento

Cleiton Aparecido de Oliveira

Clementino Martins Cardoso

Clêndisso dos Santos Rodrigues

Cristevan Frederico Corrêa Veloso

Cristiano de Souza Moura

Cristiano do Amaral Silveira

Cristiele do Amaral Genro

Dagson de Souza Costa

Daiani Scapini

Danieli dos Santos Amaral

Danillo Angelo dos Santos

Darci Araujo Santos

Daudelino Aguirre

David Ailton Maciel Arce

David Barbosa da Silva

Davino Cardoso de lima

Denis Willian Santos Silva

Diego Cardoso dos Santos

05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sist… 4/12

Dinorah Machado Vaz de Lima

Diogo Domingues de Souza

Diogo Luciano Pereira da Silva

Dioguenes Domingues Rodrigues

Ederson Aivi Ferraz

Edilson Aparecido da Silva

Edimar dos Santos Carvalho

Edivaldo da Silva Barbosa de Carvalho

Edivaldo Oliveira de Souza

Edmundo Publio Dineli da Costa Júnior

Edna Cristina Franco

Edson Silva

Eduardo Lisboa Moreira

Eduardo Mateus Valini de Oliveira

Eliel da Silva Ibarras

Elisangela Chincoviaki

Elson da Silva Fermino

Emanuele Campos do Nascimento Mendes

Emmanuel de Souza Pruccoli

Érica Aparecida Ferreira de Faria

05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sist… 5/12

Erica dos Santos Avila

Estela Zarza Manze

Eudes Márcio de Lima

Eudo Sebastião Assis

Eveline Cássia Larrea Rocha

Everton Dias Aivi

Fabio Gomides dos Santos

Fádua de Fátima Fazzi de Oliveira

Fernanda Cano de Andrade Marques

Fernanda de Souza Reverdito

Fernando de Almeida Louveira

Fernando Silva Maidana

Filippe Luís Regenold Martins

Flavio de Souza Reverdito

Francisco Canindé Soares da Silva Filho

Gabriel Calderon Maciel

Gabriela Ferreira Santos

Geferson Henrique Prates

Genilso Gauna Barbier

Geovane Pavão de Matos

05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sist… 6/12

Ghyslennon Eduardo de Araujo Lima

Giane Karin da Rosa

Gilberto Gomes Barbosa

Gilmar Sanches

Gilmedes da Silva Saraiva

Giovanna Cruz de Figueiredo

Greidson Domingues de Oliveira

Guilherme da Silva Cavalheiro

Guilherme Dalponti

Gustavo Cardoso Sanches

Gustavo Rabelo e Silva

Helen Fernandes Amorim

Hellys Frantz Kosloski

Higor Fechner de Pina Ganassin

Isaque Lopes Silva

Ivan Gonçalves Bento

Jackeline Muller Weisinger

Jeferson Aparecido Almeida da Silva

Jeferson da Silva do Nascimento

Jescika Cristina Lemes da Silva

05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sist… 7/12

Jessica de Oliveira Gomes

Jhiklis Orville Zapata Abukker

Joana Duarte da Silva Gauna

João Batista Cebalho Benites

João Paulo Martinez

João Silva Firmo

João Victor Silva Firmo Martins

Jose Roberto Alviarez Quevedo

Juliana dos Santos Nascimento Ibarras

Julio Cezar Gauna Machado

Kelly Carneiro da Silva Brites

Kleyton Gomes

Leandro Camillo de Lelles

Lejania Narjara Ribeiro Malheiros

Letícia da Silva Ibarras

Letícia Saraiva

Loraine França Gonçalves

Lucas Kazuo Yanai

Luciana dos Santos Alves

Lucilene Misae Oliveira Oshiro

05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sist… 8/12

Luísa Gomes

Luiz Eduardo Gonçalves

Luiz Henrique dornel gil

Maicon dos Santos de Leon

Maira Miranda Macedo Nicolau

Marc Laurent Bernanos de Zayas Colas

Marcelo Jose Barbosa

Marcia Cristina Moura Ferreira

Marcia Martins de Moura

Marco Antonio Casimiro

Marco Aurèlio Lima Machado

Marcos Augusto Violante

Marcos Gomides dos Santos

Marcos Renan Espinosa do Amaral

Maria Eduarda Alves Zeferino

Mariana Greatti Rodrigues Martins

Marinês Nunes Duranes

Matheus Testa do Nascimento

Matheus Vargas de Matos Machado

Max Paulo Rodrigues da Silva

05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sist… 9/12

Maykson Sulivan Antônio de Moraes Pereira

Meire Aparecida Orosco Guedes

Meryelle Oliveira

Mesaque Rocha

Moises de Melo Pinasso

Murilo Frasão Brandino

Murilo Moressi

Nadia da Cruz

Nádia Franco Pisetta

Nadielli Vanessa dos Reis André

Nazilene da Cruz Alves

Nedisom Penajo Lopes

Nilson Prieto Barboza

Osmiro Rodrigues da Silva

Osni Sampati Sobrinho

Patricia Vieira Pompeu

Pedro Antônio Teixeira de Souza

Pedro Braga Ribeiro

Rafael Ojeda Maldonado

Rafaella Souza Ribas

05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sis… 10/12

Ramao Miguel Gonçales Aivy

Ramão Valdecir de Oliveira Fernandes

Raquel Belini Braga

Rauthemar Duarte

Reginaldo Medeiros Barreto

Ricardo Amorim Montenegro Junior

Ricardo Lisboa Moreira

Ricardo Silva Dourados

Rita Rotel de Almeida

Roberto Aparecido Obando

Roberto da Silva Junior

Rogério Leite Paiva

Rogerio Pereira Alves

Ronaldo Mendoza Ribeiro

Ronaldo Saltiva de Oliveira

Roney Vieira Dorneles

Roosevelt Rocha Tenório

Roque Hudson Varjão Ribeiro

Rosangela Ayala Leite

Rosivan Cardoso da Silva

05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sis… 11/12

Sabrina Policarpio Souza Campos

Samuel José Savala Pereira

Savio Santos de Leon

Sergio Reis Silva Oliveira

Silvana da Silva Barbosa de  Lima

Sorrayla Acosta Parra

Stephani Gonçalves Guerra

Taínara Pereira Ramalho

Tamara Prantl Mangieri Figueiredo Ribeiro

Tatiane Martins Gomes

Terezinha Alves de Oliveira

Thainara Felix Durso

Thaliny Oliveira Coelho

Thiago Alves Mancoelho

Thiago Vilant de Oliveira

Tiago Silva Alves

Toni Carlos do Nascimento

Tuany da Silva Loureiro

Valmir Sampaio Machado

Vanderlei Rodrigues de Souza

05/02/2024, 09:00 SEI/ICMBio - 17630293 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18197975&infra_sis… 12/12

Vanessa Santos Ibarras

Vanuza Rosa da Silva

Victor do Nascimento

Vinicius Domingues dos Santos

Vinícius Gonçalves Santos

Vitor Manoel da Silva Leite

Vitória de Carvalho Cardoso dos Santos

Vyvyann Mellânie Freire Luna

Ygor Soares da Silva

Yolanda Prantl Mangieri

_______________________________________________
Sandro Roberto da Silva Pereira

Analista Ambiental e Chefe do Parna Serra da Bodoquena

_______________________________________________
Pedro José Gonçalves Bento

Analista Ambiental do Parna Serra da Bodoquena

Documento assinado eletronicamente por Sandro Roberto Da Silva Pereira, Chefe, em 25/01/2024,
às 16:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Pedro José Gonçalves Bento, Analista Ambiental, em
25/01/2024, às 17:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 17630293 e o código CRC F8833FF8.

Criado por 44714076191, versão 2 por 44714076191 em 25/01/2024 16:38:45.